
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONEN. 4 9D~L 23 il I C 2020 

OGGETTO: 	 Affidamento, ex art. 36 co. 2 letto a) D.Lgs. n. 50/2016- come modificato dal decreto 
semplificazioni convertito con Legge n. 120/2020 - dell'incarico di direzione lavori per il 
restauro delle facciate del Palazzo della Camera di Commercio di Bari. C.LG. n. 8555407134. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GESTIONE FINANZIARIA, PROVVEDITORATO E PERSONALE 


visto il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed agricoltura" e 
s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 2.11.2015 n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

visto il D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 

vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta camerale ha adottato la nuova struttura 
organizzativa dell'Ente camerale confermata con Deliberazione n. 84 del 25.07.2019; 

visto che con la Deliberazione della Giunta camerale n. 46 del 4 giugno 2020, vengono confermati tutti gli 
incarichi assegnati con le Deliberazioni di Giunta n. 118 del 25.1Q.2019, n. 50 del 27.06.2019, n. 84 del 
25.07.2019 e n. 85 del 25.07.2019, fino all'adozione della nuova struttura organizzativa della C.C.I.A.A. di Bari; 

viste la deliberazione del Consiglio Camerale n. 8 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il Preventivo 
anno 2020 e le Deliberazioni del Consiglio camerale n. 5 del 04.06.2020 e la n.7 del 10.09.2020 con le quali si è 
provveduto ai relativi aggiornamenti; 

vista la Deliberazione n. 147 del 19.12.2019 con ia quale la Giunta camerale ha approvato il Budget direzionale 
per l'esercizio 2020 nell'articolazione dei centri di costo e le Deliberazioni della Giunta camerale n. 44 del 
04.06.2020 e la n. 74 del 10.09.2020 con le quali si è provveduto ai relativi aggiornamenti; 

vista la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 44 del 16.09.2020 con la quale si è provveduto ad 
assegnare al sottoscritto la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse anno 2020 relative al centro di costo 
M001- "Gestione Finanziaria, Provveditorato e Personale"; 

vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 8 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il Preventivo 
2020 ed unitamente al medesimo il Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, elenco arinuale 2020 
opere di interesse camerale e programma biennale 2020-2021 forniture di beni e servizi, già deliberato con 
provvedimento della Giunta camerale n.' 130 del 19.12.2019, nonché vista la deliberazione n. 100 del 9 giugno 
2020 con cui è stato approvato il Programma triennale 2021 - 2023 e l'elenco annuale 2021 delle opere di 
interesse camerale e il programma biennale delle forniture di beni e di servizi 2021-2022 ; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura BarI 
corso Cavour, 2 -70121 Bari - te!. +390802174111- fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 ì 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.it
http:ss.mm.ii


ILDIRIG NTE 

(Michel~ agi~ 

CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

vista la deliberazione di Giunta Camerale n. 117 del 9.12.2020, in corso di perfezionamento amministrativo, con' 
cui è stato approvato il progetto esecutivo del restauro delle facciate del Palazzo della Camera di Commercio di 
Bari; 

richiamata la determinazione del sottoscritto n. 445 del 14.12.2020 con la quale si è provveduto ad autorizzare 
la procedura ex artt. 36 co. 2 lett.a) e co.9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e sS.mm.ii- come modificato dal decreto 
semplificazioni convertito con Legge n. 120/2020, per l'affidamento dell'incarico di Direzione Lavori nell'ambito 
dei lavori di rifacimento delle facciate del palazzo Camerale, -provvedendo a consultare due professionisti; 
nell'ambito della "Short list", aggiornata con determinazione dirigenziale n.402 del 19.11.2018, ponendo a base 
d'asta l'importo di € 52750,94 (Oneri contributivi e fiscali esclusi); 

viste le note camerali prot. n. 99625 e n. 99628 del 14 dicembre u.s. con le quali sono stati invitati 
rispettivamente l'Arch. Paolo Maffiola, P. lva 05229760722, e l'Arch. Cosimo Damiano Mastronardi, P. lva. 
04422560725; 

dato atto che entro le ore 12.00 del giorno 22 dicembre c.a., termine ultimo di presentazione, sono pervenute, al 
protocollo informatico dell'Ente, le offerte trasmesse dai su menzionati professionisti che di seguito si riportano 

Arch. Paolo Maffiola, P. Iva 05229760722 - prot. n. 101676 del 22.12.2020 h. 11.52 - rib. 61,50% pari a 
€ 20.309,11 - oltre oneri; 

Arch. Cosimo Damiano Mastronardi, P. Iva. 04422560725 prot. n. 101518 del 21.12.2020 - rib. 
38,91 % pari a € 32.225,55 - oltre oneri; 

dato atto che l'offerta migliore è stata presentata dall:Arch. Paolo Maffiola, P. Iva 05229760722 per una cifra pari 
ad € 20.309,11 oltre oneri; 

vista la proposta del Provveditore dell'Ente ai sensi dell'art. 33 co. 1 del Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

visto il parere espresso dal Provveditore dell'Ente - avv, Celestina Barile - che attesta la legittimità ii... ~ 
dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che all'uopo controfirma il presente provvedimento;' --~ 

ritenuto di provvedere in merito; 
DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in diritto: 
1.) 	 di affidare ex art. 36 co. 2 letto a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l'incarico di Direzione Lavori, nell'ambito dei 

lavori di rifacimento delle facciate del Palazzo camerale di corso Cavour 2, all:Arch. Paolo Maffiola, P.lva 
05229760722, che ha offerto un ribasso del 61,50% sull'importo a base d'asta, per una cifra pari a € 
20.309,11 oltre oneri, giusta offerta registrata al protocollo camerale n. 101676 del 22.12.2020; 

2) di rideterminare, conseguentemente, l'utilizzo, già disposto con determinazione n. 445 del 14.12.2020; 
3) di trasmettere, ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254, copia del presente provvedimento al Servizio 

Provveditorato e Contabilità per gli adempimenti consequenziali; 
4) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della trasparenza 

amministrativa e secondo le prescrizioni previste in combinato disposto con gli artt. 29, 192 co. 3 del D. 
Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale alI1\lbo Pretorio informatico e nella 
sezione Amministrazione Trasparente "Bandi di gara e Contratti"; 

5) 	 di dare 'atto, ai sensi del succitato art. 29 cO.l ult. cpv, che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici 
del presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione 
all'albo pretorio dell'Ente. 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - tel. +390802174111 fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscal 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

